
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946 Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de DOM ELISEU E ULIANÓPOLIS/PA, no dia 22/04/2022.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/1, 

CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Acompanhar Agenda de Governo, nos referidos 

municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 789144
PORTARIA Nº 642/2022-CRG

A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/491325 de 25 de abril de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de ABAETETUBA/PA, no dia 27/04/2022.

Servidor Objetivo
ODALINA EMIKO AOKI ALVES, CPF 585.801.312-00, matrícula funcional nº 

97571296/3, cargo Assessor Técnico, lotada no NURMEC.
Ofi cina de qualifi cação, no referido 

município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 789259

PORTARIA Nº 536/2022 - CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/484237,
R E S O L V E:
autorizar WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES. Secretário Regional de 
Governo do Sudeste do Pará, a viajar no trecho Marabá/Dom Eliseu/
Ulianópolis/ Marabá, no dia 22 de abril de 2022, a fi m de cumprir agenda 
institucional, e conceder para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 537/2022-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/481293,
R E S O L V E:
I. exonerar LOUSIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Gerente de Núcleo Regional (Paragominas), código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
II. nomear RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE para exercer o cargo 
em  comissão de Gerente de Núcleo Regional (Paragominas), código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 538/2022-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/416289,
R E S O L V E:
exonerar LUIZA DE CARVALHO BARROS do cargo em comissão de Assessor 
Administração II, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 539/2022-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/416289,
R E S O L V E: 
I. exonerar KARINA ARAUJO ANEQUINO do cargo em comissão de Assessor 
de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar 
da Governadoria do Estado.

II. nomear LUIZA DE CARVALHO BARROS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 540/2022-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/474637,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 497/2022-CCG, de 13 de abril 
de 2022, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.934, de 14 de abril 
de 2022, que nomeou GLENDA FONSECA CUNHA do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 541/2022-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/376143,
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIELE RODRIGUES DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública. 
II. nomear ADEMAR CARDOSO CORDOVIL para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 542/2022-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/463799,
R E S O L V E:
I. exonerar ERISON FÁBIO NOVAES DO NASCIMENTO do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública,  a contar de 20 de abril de 2022.   
II. nomear MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DE SOUZA LOBÃO para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 20 de 
abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 543/2022-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/484315,
R E S O L V E:
exonerar NELSON LUIS CARVALHO DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 22 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 544/2022-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear LUIZ CARLOS DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 22 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 545/2022-CCG, DE 25 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
Considerando os termos do Processo nº 2022/485441,
R E S O L V E:
I. exonerar BEATRIZ CALUFF CANTO do cargo em comissão de Gerente 
Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 25 de 
abril de 2022. 


